UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

De quantitate contritionis. Quæstio 3.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38817**

faltem dolore attritionis. Terminus autem communis est, quando dolor ille iam gratia informatur. tum ergo ad principium contritionis, oportet sit de singulis peccatis, quæ quis in memoria habet quantum ad terminum, sufficit quod sit una munus de omnibus: tunc enim ille motus agit omnium dispositionum præcedentium.

Et per hoc patet responsio Ad Primum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis omnia mortalia conueniant in auersione: tamen dunt in causa & modo auersionis, & quantitate conuersationis a Deo: & hoc est secundum diuersitas conuersionis.

Ad tertium dicendum, quod baptismus agit in tute meriti Christi, qui habuit infinitam virtutem delendum omnia peccata: & propterea unus sibi contra omnia peccata. Sed in contritione cum Christi requiritur actus noster: & ideo optime singulis peccatis respondeat signifikatim, cum habeat infinitam virtutem ad contritionem. Vendum quod baptismus est spiritualis generatio pœnitentia quantum ad contritionem, & alias suæ, est spiritualis quedam sanatio per modum cædam alterationis. Patet autem in generatione corporali alicuius, quæ est cum corruptione, quod una generatione remouentur omnia accidentia rei generata, quæ erant accidentia rei corruptæ: in alteratione remouetur tantum unum accidenti contrarium, ad quod terminatur alteratio similiter unus baptismus simul delet omnia peccata nouam vitam inducendo: sed pœnitentia non debet de singulis conteri & confiteri.

QVÆST. III.

*De quantitate contritionis, in tres articulos dividenda.*

Einde considerandum est de quantitate contritionis.

Circa quod quaruntur tria.

Primo

QVÆST. III. ART. I.

43

Primo, vtrum contritio sit maior dolor, qui esse possit in natura?  
Secundo, vtrum possit esse nimis magnus contritionis dolor?  
Tertio, vtrum debeat esse maior dolor de vno peccato, quam de alio?

ARTIC. I.

*Verum contritio sit maior dolor, qui esse possit in natura?*

¶ 10  
Tho. ubi  
sup. ar. 3.  
q. 1. c.  
se 1.

A D primum sic proceditur. Videtur, quod contritio non sit maior dolor, qui esse possit in natura. Dolor enim est sensus laetionis. Sed aliquæ laetiones magis sentiuntur quam laesio peccati, sicut laesio vulneris. Ergo contritio non est maximus dolor.

¶ 2 Præterea, Ex effectu suminius iudicium de causa. Sed effectus doloris sunt lacrymæ. Cum ergo liquando contritus non emittat lacrymas corporales pro peccatis, quas tamen emitit de morte amici, vel de percussione, vel aliquo huiusmodi: videtur,

quod contritio non sit dolor maximus.

¶ 3 Præterea, Quanto aliquid plus habet de ad-

nitione contrarij, tanto est minus intensum. Sed

contritionis dolor habet multum de gaudio admistum,

quia contritus gaudet de liberatione, de spe venie, &

de multis huiusmodi. Ergo dolor eius est minimus.

¶ 4 Præterea, Dolor cōtritionis displicentia quam est. Sed multa sunt quæ magis displicant contrito, quam peccata sua præterita non enim vellet peccatum inferni sustinere potius quam peccare: nec item sustinuisse omnes pœnas temporales, aut etiam

arinere: alias pauci inuenientur contriti. Ergo dolor contritionis non est maximus.

SED contra, Secundum August. \* Omnis dolor in lib. 14. de

more fundatur. Sed amor charitatis, in quo fundatur ciu. 1. c.

dolor contritionis, est maximus. Ergo & dolor con-

tritionis est maximus.

¶ 5 Præterea, Dolor est de malo. Ergo de magis

malo debet esse maior dolor. Sed culpa est magis

ma-

44 malum, quām pœna. Ergo dolor de culpa, qui est cognitio tritio, excedit omnem alium dolorem.

*q. i. ar. 2.* RESPONDEO dicendum, quod sicut supra dicitur: talis est \*, in contritione est duplex dolor. Vnus est interior voluntate, qui est essentialiter ipsa contritio, q[uia] hil aliud est quām displicentia præteriti peccati. Ad talis dolor in contritione excedit omnes alios iuxta præcepta: quia quantum aliquid placet, tantum contritio eius displicet: finis autem ultimus super omnia p[ro]el eti[am] cum omnia propter ipsum desideretur: & ideo per ultimum, quod a fine ultimo auertit, super omnia dicitur: Ad cere debet. Alius dolor est in parte sensitiva, quia satur ex primo dolore: vel ex necessitate naturae, dum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum: vel ex electione, secundum quod homo dicitur, in seipso hunc dolorem excitat, vt de peccato doleat. Et neutrō modo oportet, quod sit maior dolor: quia vires inferiores mouentur vehementer ab obiectis proprijs, quām ex redundātia superiorum virium. Et ideo quanto operatio superiorum viarum est propinquior obiectis inferiorum, tanto magis ad redundat eorum motum: & ideo maior dolor est in sensitiva parte ex laetione sensibili, quām sit illa in ipsa redundantia ex ratione. Et similiter maior est redundantia ex ratione de corporalibus delibera- tione: & quām qui redundantia ex ratione considerante spiralia. Vnde dolor in sensitiva parte ex displicentiā rationis proueniens de peccato, non est maior in alijs doloribus, qui in ipsa sunt. Et similiter nec est voluntarie assumptus: tum quia non offendit inferior superiori ad nutum, vt tanta & passio sequatur in inferiori appetitu, qualem ostendit superior: tum etiam quia passiones à ratione affluit in actibus virtutum secundum mensuram quamdam, quam quandoque dolor (qui est sine virtute) non seruat, sed excedit.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dolor sensibilis est de sensu laetionis, ita dolor interior est de sensu tristitiae.

qui est cognitione alicuius nocui. Et ideo quamvis lesio  
peccati secundum exteriorem sensum non percipia-  
upra dicitur: tamen percipitur esse maxima secundum sensum  
is est in interiorum rationis.

\* alii  
cogita-  
tione.

Ad secundum dicendum, quod corporales immu-  
peccationes immediate consequuntur ad passiones sensi-  
alius diu partis, & eis medianibus ad affectiones appeti-  
contraria superioris: & inde est, quod ex dolore sensibili  
unia p̄fici etiā sensibili vicino, citius defluit lacrymæ cor-  
itio, q̄d Ad secundum dicendum, quod corporales immu-  
peccationes immediate consequuntur ad passiones sensi-  
alius diu partis, & eis medianibus ad affectiones appeti-  
contraria superioris: & inde est, quod ex dolore sensibili  
unia p̄fici etiā sensibili vicino, citius defluit lacrymæ cor-

ided p̄fici etiā sensibili vicino, citius defluit lacrymæ cor-  
itio, q̄d Ad tertium dicendum, quod gaudium illud quod  
tristitia diu, qui tenens de dolore habet, non nunquid displicentiam:  
naturæ, quia ei non contrariatur, sed auget, secundum quod  
um supermissis operatio augetur per propriam delectationem:  
homo p̄ficitur in 10. Ethic.\* Sicut qui delectatur in addi-  
de peccando aliquam scientiam, melius addiscit; & simi-  
litatem qui gaudet de displicentia, vehementius displicen-  
tiam habet. Sed bene potest esse quod illud gau-  
da superum temperet dolorem ex ratione in partem sensi-  
orum vñ resultantem.

Ad quartum dicendum, quod quantitas displicen-  
dolor est de aliqua re debet esse secundum quantitatem ma-  
ioris sit ille ipius. Malitia autem in culpa mortali mensura-  
er maior ex eo, in quem peccatur, in quantum est ei indi-  
liberata: & ex eo qui peccat, in quantum est ei nocua. Et  
ante spiritu homo debet magis Deum, quam seipsum dili-  
splicere: idèò plus debet odire culpam, in quantum est  
maior pena Dei, quam in quantum est nocua sibi. Est au-  
er necesse nōa nisi sibi principaliter, in quantum separat ip-  
on obediens à Deo: & ex hac parte, ipsa separatio à Deo, quæ  
tanta & culpa, in quantum hoc documentum inducit; quia  
one affluit propter alterum oditur, minus oditur: sed mi-  
suram quam culpa, in quantum est offensa in Deum. In-  
fine virtus omnes autem pœnas malitiae attendit quidam,

lo secundum quantitatem documenti: & ideo cum

ut dolor sit maximum documētum, quo maximum bonum

natur, erit inter pœnas maxima, separatio à Deo.

Est

cogit

Est etiam alia quantitas malitiae accidentalis, oportet in displicentia attendere secundum rationem præsentis & præteriti: quia quod præteritum est non est, unde habet minus de ratione malitiae. Et inde est quod plus refugit homo supertruncus aliquid mali in præsenti vel in futuro, quam h[ab]et enim de præterito. Vnde nec aliqua passio animæ d[icitur] qui proponit respondeat præterito, sicut dolor responderet præteriti malo, & timor futuro. Et propter hoc de duabus corporis præteritis illud magis abhorret animus, cuius maior effectus in præsenti remanet, vel in futurum extendetur, etiam si in præterito minus fuerit. Et quod effectus præcedentis culpa non ita percipitur quod dolor est, sicut effectus præteritæ pœnæ; tum quia a perfectius sanatur, quam quadam pœna; tum statim p[ro]fectus corporalis magis est manifestus quam nimis actualis: ideò homo etiam bene dispositus quam SED magis in se percipit horrorem præcedentis per super quam præcedentis culpa, quamvis magis effectus virtus pati eamdem pœnam, quam committere causas iusti culpam. Est etiam considerandum in compatteccatiis culpa & pœna, quod quadam pœnae habentur RESPONsibiliter coniunctam Dei offendam, sicut separata dolor Deo: quadam etiam addunt perpetuitatem, sic uero pena inferni. Ergo pœna illa quæ offendam annon potest habet, eodem modo cauenda est, sicut etiam intentio. Sed illa quæ perpetuitatem addit, est magis nimius culpa, simpliciter fugienda. Si tamen ab eis sepe nimis ratio offendit, & consideretur tantum ratio p[ro]testi, non habent de malitia, quam culpa, in quantum pro offensa Dei; & propter hoc minus debent displicere. Sciendum est etiam, quod quamvis talis debet propter contriti dispositio, non tamen de eis tentare estrum quia affectus tuos homo non de facili mensura Ad test, & quandoque illud quod minus displicetur magis displicere: quia est propinquius nostro sensibili, quod magis est nobis notum.

## QUEST. III. ART. II.

47

## ARTIC. II.

**P**eritrum posse esse nimis magnus contritionis dolor?

II

**A**d secundum sic proceditur. Videtur, quod non possit esse nimis magnus contritionis dolor. Nullam heus enim dolor potest esse inmoderatior, quam ille qui proprium subiectum destruit. Sed dolor contritionis si est tantus, quod mortem, vel corruptionem corporis inducit, est laudabilis. Dicit enim Anselmus\*, Utinam sic impinguentur viscera animæ meæ, et medullæ corporis mei excentur. Et Augustinus dicit se esse dignum oculos cæcari plorando. Ergo fin. habet aliquid simile.

**Q** 2 Præterea, Dolor contritionis ex amore cha-

tum statis procedit. Sed amor charitatis non potest ex-

quam e nimius. Ergo nec dolor contritionis.

quando SED contra, Omnis virtus moralis corrumptur per superabundantiam & desecatum. Sed contrito est effectus virtutis moralis, scilicet pœnitentia, cum sit re eam iustitia. Ergo potest esse superfluous dolor de-

mparatus.

RESPONDEO dicendum, quod contrito ex par-  
separato doloris, qui est in ratione, scilicet displicentia,  
m, sicut quo percatum displicet, in quantum est offensa Dei,  
annone potest esse nimia: sicut nec amor charitatis, quo  
tiā intenso talis displicentia intenditur, non potest esse  
agis nimius. Sed quantum ad dolorem sensibilem, potest  
is sepe nimia: sicut etiam exterior corporis afflictio  
o potest esse nimia. In his autem omnibus debet acci-  
quanti pro mensura conseruatio subiecti, & bona habitu-  
t disiplinis, sufficientis ad ea quæ agenda incumbunt. Et  
s debet propter hoc dicitur Rom. 12. Rationabile obsequium  
ntandem estrum.

Ad primum ergo dicendum, quod Anselmus\* loco citato in argum. 1.  
Splice considerabat ex pinguedine devotionis medullas cor-  
us no- orales exiccati, non quantum ad humorem natura-  
lē, sed quantum ad desideria & concupiscentias  
orporales. Augustinus autem quamus dignum se-  
guoferet amissione exteriorum oculorum, pro-  
pter

gillati  
pter peccatum: quia quilibet peccator non tam ad  
æterna, sed etiam temporali morte dignus est mai  
tamen volebat sibi oculos cœcare.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa pr  
de dolore, qui est in ratione. Tertia autem  
dit de dolore sensitivæ partis.

## ARTIC. III.

*Vtrum debeat esse maior dolor de uno peccato  
quam de alio?*

¶ 2

**A**d tertium sic proceditur. Videtur, quod  
debeat esse maior dolor de uno peccato,  
de alio. Hieronymus enim collaudat Paulum  
hoc, quod minima peccata sicut magna plangunt  
go non est magis dolendum de uno, quam de  
alio.

¶ 2 Præterea, Motus contritionis est subi  
non potest esse unus motus subitus, intensior  
& remissior. Ergo contritio non debet esse ma  
uno peccato, quam de alio.

¶ 3 Præterea, De peccato præcipue est  
tio, secundum quod à Deo avertit. Sed in au  
omnia peccata mortalia conueniunt: quia omni  
lunt gratiam, qua anima Deo coniungitur. En  
omnibus peccatis mortalibus æqualis debet esse  
tritio.

SED contra, Deut. 25. dicitur, Secundum  
zam delicti, sic erit & plagarum modus. Sed in  
tritione peccatis plague commensurantur, qui  
tritio habet propositum satisfaciendi annexum.  
¶ 4 ut di  
stum est  
q. I. ar. I

¶ 4 Præterea, De hoc debet homo conteri,  
debuit vitare. Sed homo debet magis vitare  
peccatum, quam aliud: quia grauius est si nec  
alterum faciendi incumberet. Ergo & simili  
ter de uno ( scilicet grauiori ) magis, quam de  
dolore.

RESPONDEO dicendum, quod de contritione  
pliciter possumus loqui. Uno modo, secundum  
fig

gillatim singulis peccatis responderet: & sic quan-  
non sum ad dolorem superioris affectus, requiritur quod  
us est e maiori peccato quis doleat magis: quia ratio do-  
loris est maior in uno quam in alio, scilicet offensa  
illa p*re**ter* *tem*: ex magis enim inordinato actu Deus magis of-  
fenditur. Similiter etiam cum maiori culpæ maior  
cena debeatur, etiam dolor sensu partis, secun-  
dum quod pro peccato, ex electione assumitur: quia  
*peccata* cena peccati debet esse maior de maiori peccato .  
secundum autem quod ex impressione superioris ap-  
petitus nascitur in inferiori, attenditur quantitas do-  
ccato, *Paulum*, *languem* *m* *de* *s* *subi*  
or *est* *a* *in* *au*  
a om*n*  
ur. En*er*  
et eff*ectu*  
dum *m*  
Sed *in*  
ur, qui  
exum  
cato,  
nter,  
tare *w*  
si nec*e*  
similit*u*  
uam *d*  
trition*u*  
ndum  
fig*u*  
gillatim singulis peccatis responderet: & sic quan-  
non sum ad dolorem superioris affectus, requiritur quod  
us est e maiori peccato quis doleat magis: quia ratio do-  
loris est maior in uno quam in alio, scilicet offensa  
illa p*re**ter* *tem*: ex magis enim inordinato actu Deus magis of-  
fenditur. Similiter etiam cum maiori culpæ maior  
cena debeatur, etiam dolor sensu partis, secun-  
dum quod pro peccato, ex electione assumitur: quia  
*peccata* cena peccati debet esse maior de maiori peccato .  
secundum autem quod ex impressione superioris ap-  
petitus nascitur in inferiori, attenditur quantitas do-  
ccato, *Paulum*, *languem* *m* *de* *s* *subi*  
or *est* *a* *in* *au*  
a om*n*  
ur. En*er*  
et eff*ectu*  
dum *m*  
Sed *in*  
ur, qui  
exum  
cato,  
nter,  
tare *w*  
si nec*e*  
similit*u*  
uam *d*  
trition*u*  
ndum  
fig*u*

Ad primum ergo dicendum, quod Paulus non lau-  
atur de hoc, quod de omnibus peccatis doleret  
qualiter: sed quia de paruis peccatis tantum dole-  
at, ac si essent magna, per comparationem ad alios,  
ni de peccatis dolent: sed ipse multo amplius de  
aioribus doluisse.  
Ad secundum dicendum, quod in illo contritionis  
otu sibitaneo, quamvis actualiter distinctio inten-  
onis, respondens diversis peccatis inueniri non pos-  
t, tamen inuenitur ibi eo modo, sicut dictum est \*:  
etiam alio modo, secundum quod singula peccata  
rdinem habent ad illud, de quo in illa contrito  
e generali contrito dolendum occurrit, scilicet of-  
fendit Dei. Qui enim aliquod totum appetit, vel  
ligit potius, etiam diligit partes eius, quamvis non  
tu. Et hoc modo, secundum quod habent ordi-  
Supplementum, D. Hora